Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XLVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 14/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO IX
Exame de Livros e Relatórios de Sinodos

Quanto ao documento 512.

Oriundo do(a):

Sínodo Rio de Janeiro.

Ementa:

Exame do Livro de Ata e Relatório do Sínodo Rio de Janeiro.

O SC/IPB - 2010 RESOLVE Aprovar os registros das Atas e os Atos do Sínodo Rio de
Janeiro com as seguintes observações.

1 - Quanto à confecção do livro de atas, não deve haver cabeçalho;

2 - na página 59, item 04, do livro 03, está registrado o não recebimento do Termo de
Aprovação do livro de atas do SC, no entanto, o termo está afixado às páginas 41 e 42;

3 - na página 64 do livro 03, foi registrado julho de 207, quando seria julho de 2007;

4 - na página 66 do livro 03, não consta a assinatura do secretário executivo;

5 - apenas consta a rubrica do presidente próximo ao número da página, quando ambas
as rubricas deveriam estar juntas;

6 - nas páginas 40 a 51 do livro 04, ausência da rubrica do presidente;

7 - nas páginas 52 a 55 do livro 04, ausência das rubricas;

8 - na página 08 do livro 04, o registro das comissões de exame de livros de atas dos
presbitérios estão de forma irregular. Determina-se que sejam evitado o uso de tabelas;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

9 - recomendar a observação e  a aplicação da metodologia para a confecção de atas
eletrônicas quanto ao início do registro das atas na primeira linha sem cabeçalho e com
a rubrica do presidente e do secretário junto ao número das páginas;

10 - Determinar que sejam feitas as devidas correções;

11 - Destacar:
a) o bom desempenho do secretário na elaboração das atas com riqueza de
informações;
b) o envolvimento do sínodo nas comemorações dos 150 anos da IPB;
c) o desdobramento do sínodo - Sínodo do Rio de Janeiro e Sínodo da Guanabara.

Sala das Sessões, 14 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Ricardo Sergio Florindo
Sub-relator: Presb. Paulo Santos Terra Nova
Membros: Rev. Acácio Gonçalves, Rev. Alberto De Souza Júnior, Presb.
André De Oliveira, Presb. Antonio Oliveira Rodrigues, Presb. Claudio Santos
Dourado, Rev. Devanir Araújo Mendonça, Presb. Dioclecio Martins Duarte,
Rev. Eliézer Fernandes, Rev. Francisco Chaves dos Santos, Presb. Graziane
Valentim Da Silva, Rev. Ivan Ribas Moraes Da Silva, Presb. José Luiz De
Araújo, Presb. Júlio César De Alencar Bessa, Rev. Jupter de Oliveira
Carvalho, Rev. Laudemiro Pereira de Barros, Rev. Luiz Antônio Ferraz, Presb.
Luiz Carlos Pereira Valadares, Presb. Luiz Jorge De Oliveira Pinto, Rev. Luiz
Pereira da Silva, Rev. Marcelino Silva Oliveira, Presb. Marciano Pereira Da
Costa, Presb. Marcos Alves Da Silva, Presb. Odair Moraes Saldanha, Rev.
Paulo Fernando Oliveira Pena, Presb. Pedro Batista Gomes De Oliveira, Rev.
Pedro Cordeiro De Mira Junior, Rev. Ronildo Miguel Soares, Rev. Saul
Lafayette Formiga Filho, Rev. Willian Antônio Dos Santos.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br